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Premessa 
In questo Focus viene fornita un’anticipazione dei dati relativi all’a.s. 2021/2022 relativamente al settore della 

scuola statale, con riferimento alle principali grandezze: istituzioni scolastiche, alunni, classi e posti. 

I dati fanno riferimento alla situazione sul SIDI riportata ai primi di settembre 2021.  

Quindi i dati di Organico di fatto (OF), anche se pressoché consolidati, non sono ancora definitivi. 

 

In appendice sono riportati i dati sulle scuole non statali e sui dati di rilevazione integrativa (alunni stranieri 

etc..) relativamente all’anno appena concluso (AS 2020-21) 

 

Le Istituzioni scolastiche 
Le Istituzioni scolastiche statali della Toscana, Tab.1) e Tab 2), nell’anno 2021-22 sono 476 di cui 11 CPIA  

(Centri Provinciali Istruzione Adulti) (e si articolano in circa 3200 sedi scolastiche (identificate da codice 

meccanografico) distribuite sul territorio regionale. 

 
TAB 1 – ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER PROVINCIA_ A.S. 2021/2022 

 

 

Provincia 
Sedi 
Direttivo 

Arezzo 51 

Firenze 107 

Grosseto 32 

Livorno 42 

Lucca 55 

Massa Carrara 32 

Pisa 52 

Pistoia 38 

Prato 29 

Siena 38 

Totale 
complessivo 476 

 

TAB2 – SEDI SCOLASTICHE AS 2021-2022 TOSCANA 

 

Tipo istituto sedi/plessi 

CENTRO TERRITORIALE (CPIA) 40 

CONVITTO ANNESSO 9 

CONVITTO NAZIONALE 2 

CPIA 11 

DIREZIONE DIDATTICA 14 

EDUCANDATO 1 

SCUOLA INFANZIA 966 

SCUOLA PRIMARIA 957 

SCUOLA PRIMO GRADO 419 

SCUOLE II GRADO 543 

Totale complessivo 2962 
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I cosiddetti Istituti Superiori contengono al loro interno vari indirizzi (in Tab3 la distribuzione per provincia)  

 

TAB.3 - ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER TIPOLOGIA E PROVINCIA_ A.S. 2021/2022 

 

Tipo istituto AS 2021-22 Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca 
Massa 
Carrara Pisa Pistoia Prato Siena TOT 

CENTRO TERRITORIALE 7 8 4 4 3 3 4 2 1 4 40 

CONVITTO ANNESSO 2   1     3   2   1 9 

CONVITTO NAZIONALE 1               1   2 

CPIA 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

DIREZIONE DIDATTICA 1 1   10   1     1   14 

EDUCANDATO   1                 1 

IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 2 1 1 1   3   2   1 11 

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 9 6 8 7 7 11 4 2 1 6 61 

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E 
RISTORAZIONE 4 4     6 2 3 2   3 24 

IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E 
TURISTICI 2 5 6 7 2 3   2 3 4 34 

IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 2 2     2           6 

IST PROF PER L'AGRICOLTURA E 
L'AMBIENTE 2 2 1     2   2   1 10 

IST TEC COMMERCIALE E PER GEOMETRI   6 1 2 6 5 4     4 28 

ISTITUTO D'ARTE 4 2     1 2 5 3 1 1 19 

ISTITUTO MAGISTRALE 2 9 2 1 3 3 2 1 1 4 28 

ISTITUTO SUPERIORE 13 24 10 8 12 8 6 2 3 8 94 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 2 3 2 1 1     2   1 12 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 9 9 6 6 3 2 5 8 4 2 54 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 3 6 6 5 5 4 2 3 3 5 42 

ISTITUTO TECNICO NAUTICO     2 1 2           5 

ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI 
(GIA' ITF)   1         2     1 4 

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 1 3 2 2 1   1   1   11 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO   4     1           5 

LICEO ARTISTICO   3 2   2 2         9 

LICEO CLASSICO 2 7 4 3 3 3 3 1 2 2 30 

LICEO SCIENTIFICO 5 15 8 4 7 3 5 3 4 2 56 

SCUOLA INFANZIA 101 221 70 61 130 60 121 78 53 71 966 

SCUOLA PRIMARIA 104 192 74 66 128 71 128 78 48 68 957 

SCUOLA PRIMO GRADO 52 78 42 30 41 30 55 27 20 44 419 

Totale complessivo 331 615 253 220 367 222 351 221 148 234 2962 
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Alunni e classi 
Per l’AS 2021/2022 gli alunni previsti sui banchi delle scuole statali in OF sono 465711 studenti per 22157 

classi (dati OF del 13 settembre 2021 – vedi tab 5-7-8)  

 

I dati degli alunni nell’AS. 2020/2021 a chiusura di OF sono riportati in tab. 6 

 

Dal confronto delle tabelle 5 e 6 si registra una flessione sul numero totale degli alunni soprattutto dovuto alla 

diminuzione di iscritti dei bambini alle scuole dell’infanzia e della primaria. Questa tendenza conferma anche 

quella dell’anno precedente. 

Rispetto all’anno precedente aumentano ancora i ragazzi e le ragazze con certificazione di disabilità arrivando a 

una percentuale complessiva del 3,58% rispetto al 3,42% dell’AS 2020-21. 

 

TAB.5 – ALUNNI PER PROVINCIA AS 2021-22 (*) 

 
(*) OF al 
13/9/2021 

Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Provincia Alunni Classi %Alunni/TOT Alunni Classi %Alunni/TOT Alunni Classi %Alunni/TOT Alunni Classi %Alunni/TOT Alunni Classi 

Arezzo 5826 257 13,10% 12861 674 28,91% 8817 421 19,82% 16975 766 38,16% 44479 2118 

Firenze 15547 698 12,77% 36325 1768 29,83% 25511 1150 20,95% 44392 1987 36,45% 121775 5603 

Grosseto 3082 151 11,70% 7539 429 28,63% 5390 276 20,47% 10321 490 39,20% 26332 1346 

Livorno 4215 187 10,62% 11891 592 29,96% 8485 388 21,38% 15096 667 38,04% 39687 1834 

Lucca 6796 309 13,93% 14250 797 29,20% 10254 478 21,01% 17496 829 35,86% 48796 2413 

Massa 
Carrara 2991 152 

13,28% 
6354 369 

28,20% 
4500 237 

19,97% 
8686 441 

38,55% 
22531 1199 

Pisa 6748 301 12,58% 17100 859 31,87% 11730 543 21,86% 18073 821 33,69% 53651 2524 

Pistoia 4906 215 12,77% 11567 608 30,10% 7950 366 20,69% 14006 664 36,45% 38429 1853 

Prato 4089 180 11,47% 10116 488 28,36% 7836 345 21,97% 13623 588 38,20% 35664 1601 

Siena 4328 200 12,59% 10353 545 30,12% 6924 327 20,15% 12762 594 37,13% 34367 1666 

Totale 58528 2650 12,57% 138356 7129 29,71% 97397 4531 20,91% 171430 7847 36,81% 465711 22157 

 

TAB.6 – ALUNNI ANNO PRECEDENTE – AS 2020-21 DATI OF DEFINITIVI 

 

Dati OF 
definitivi AS 
2020-21 Infanzia Primaria I Grado II Grado Totali 

Provincia Alunni 
% 
Alunni/Tot Alunni 

% 
Alunni/Tot Alunni 

% 
Alunni/Tot Alunni 

% 
Alunni/Tot Alunni 

Arezzo 5843 12,94% 13321 29,50% 9121 20,20% 16871 37,36% 45156 

Firenze 16188 13,02% 37910 30,50% 26293 21,15% 43911 35,33% 124302 

Grosseto 3201 11,93% 7776 28,99% 5522 20,59% 10324 38,49% 26823 

Livorno 4371 10,95% 12264 30,73% 8655 21,69% 14616 36,63% 39906 

Lucca 7150 14,52% 14869 30,20% 10383 21,09% 16837 34,19% 49239 

Massa 
Carrara 2999 13,12% 6619 28,97% 4566 19,98% 8666 37,93% 22850 

Pisa 6966 12,86% 17705 32,68% 11778 21,74% 17731 32,73% 54180 

Pistoia 5174 13,29% 11888 30,54% 8068 20,72% 13800 35,45% 38930 

Prato 4206 11,68% 10634 29,54% 8145 22,62% 13017 36,16% 36002 

Siena 4479 12,99% 10660 30,92% 7012 20,34% 12329 35,76% 34480 

Totale 60577 12,84% 143646 30,44% 99543 21,10% 168102 35,62% 471868 
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I dati percentuali evidenziano le flessioni sugli iscritti di infanzia e primaria.  

 

Gli alunni dell’infanzia sono il 12,57% del totale rispetto al 12.84% del 2021 

Gli alunni della primaria sono il 29,71% del totale rispetto al 30,44% del 2021 

Gli alunni del I grado sono il 20,91% del totale rispetto al 21,10% del 2021 

Gli alunni del II grado sono il 36,81% del totale rispetto al 35,62% del 2021 

 

TAB.7 - ALUNNI, CLASSI, ALUNNI CON DISABILITÀ PER PROVINCIA_A.S.2021/2022 (*) 

 

 

AS 2021-22 (*) AS 2020-21 

Provincia Alunni Classi 
Di cui 
Alunni 
Hand. 

%Alunni 
H/TOT 
Alunni 

Alunni 
Hand. 

%Alunni 
H/TOT 
Alunni 

Arezzo 44479 2118 1683 3,78% 1622 3,59% 

Firenze 121775 5603 3804 3,12% 3837 3,09% 

Grosseto 26332 1346 848 3,22% 830 3,09% 

Livorno 39687 1834 1733 4,37% 1576 3,95% 

Lucca 48796 2413 1677 3,44% 1591 3,23% 

Massa 
Carrara 22531 1199 856 3,80% 

824 3,61% 

Pisa 53651 2524 2041 3,80% 1945 3,59% 

Pistoia 38429 1853 1678 4,37% 1632 4,19% 

Prato 35664 1601 1190 3,34% 1184 3,29% 

Siena 34367 1666 1151 3,35% 1119 3,25% 

Totale 465711 22157 16661 3,58% 16160 3,42% 

 

TAB. 8 - ALUNNI, CLASSI, ALUNNI CON DISABILITÀ PER PROVINCIA E LIVELLO SCOLASTICO_A.S.2021/2022 (*)  

 

(*) OF al 13/9/2021 Infanzia Primaria I grado II grado 

Provincia Alunni 
Alunni 

H 
%Alunni 
H/TOT 

Alunni 
Alunni 

H 
%Alunni 
H/TOT 

Alunni 
Alunni 

H 
%Alunni 
H/TOT 

Alunni 
Alunni 

H 
%Alunni 
H/TOT 

Arezzo 5826 103 1,77% 12861 573 4,46% 8817 390 4,42% 16975 617 3,63% 

Firenze 15547 257 1,65% 36325 1242 3,42% 25511 891 3,49% 44392 1414 3,19% 

Grosseto 3082 65 2,11% 7539 247 3,28% 5390 202 3,75% 10321 334 3,24% 

Livorno 4215 99 2,35% 11891 617 5,19% 8485 392 4,62% 15096 625 4,14% 

Lucca 6796 100 1,47% 14250 506 3,55% 10254 430 4,19% 17496 641 3,66% 

Massa Carrara 2991 49 1,64% 6354 272 4,28% 4500 239 5,31% 8686 296 3,41% 

Pisa 6748 143 2,12% 17100 731 4,27% 11730 511 4,36% 18073 656 3,63% 

Pistoia 4906 74 1,51% 11567 499 4,31% 7950 398 5,01% 14006 707 5,05% 

Prato 4089 59 1,44% 10116 378 3,74% 7836 285 3,64% 13623 468 3,44% 

Siena 4328 45 1,04% 10353 357 3,45% 6924 274 3,96% 12762 475 3,72% 

Totale 58528 994 1,70% 138356 5422 3,92% 97397 4012 4,12% 171430 6233 3,64% 
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(*) DATI DI OF DEL 13 SETTEMBRE 2021 

 

 

La Tab.9  riporta la distribuzione dei 171430 studenti della scuola secondaria di secondo grado per indirizzo di 

studio e anno di corso. Rispetto all’anno scorso si registra ancora un lieve aumento di studenti sui Licei che 

raccolgono il 48% di tutti gli alunni e una ulteriore flessione dei professionali. 

 

TAB.9 - ALUNNI PER INDIRIZZO DI STUDIO E ANNO DI CORSO - SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO_A.S.2021/2022 

(*) 

 

Tipo Istituto/Indirizzo Alunni TOT Alunni I Alunni II Alunni III Alunni IV Alunni V Alunni VI 
% 
Alunni/TOT 

IST  PROF  PER I SERVIZI 
COMMERCIALI 

2363 437 453 520 488 465 0 
 

IST PROF INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO 

10306 1924 1930 2364 2165 1923 0 
 

IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI 
E RISTORAZIONE 

7891 1506 1536 1674 1719 1456 0 
 

IST PROF PER I SERVIZI 
COMMERCIALI E TURISTICI 

8650 1754 1678 1898 1744 1576 0 
 

IST PROF PER I SERVIZI SOCIALI 1307 258 269 281 250 249 0  
IST PROF PER L'AGRICOLTURA E 
L'AMBIENTE 

1451 312 299 290 289 261 0 
 

Totale Istituti Professionali 31968 6191 6165 7027 6655 5930 0 18,65% 

IST TEC COMMERCIALE E PER 
GEOMETRI 

7477 1670 1462 1569 1481 1295 0 
 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 3200 676 530 619 653 700 22  
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 16648 3508 3394 3710 3166 2870 0  
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 23097 5529 4696 4751 4214 3907 0  
ISTITUTO TECNICO NAUTICO 978 199 220 214 208 137 0  
ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' 
SOCIALI (GIA' ITF) 

1545 336 299 302 312 296 0 
 

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 1742 303 290 457 355 337 0  
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO 2386 490 423 502 477 494 0  
Totale istituti Tecnici 57073 12711 11314 12124 10866 10036 22 33,29% 

ISTITUTO D'ARTE 6935 1543 1376 1472 1307 1237 0  
ISTITUTO MAGISTRALE 18923 4294 3832 3862 3521 3414 0  
LICEO ARTISTICO 3106 654 644 625 623 560 0  
LICEO CLASSICO 11670 2509 2410 2432 2191 2128 0  
LICEO SCIENTIFICO 41755 9414 8712 8523 7866 7240 0  
Totale Licei 82389 18414 16974 16914 15508 14579 0 48,06% 

         

Totale complessivo 171430 37316 34453 36065 33029 30545 22  

 

 

GRAF.9 - ALUNNI  SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO_A.S.2020/21 
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TAB.10 - ALUNNI PER TIPO ISTITUTO E PROVINCIA - SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO_A.S.2021/2022 (*) 

 

AS 2021-22 

Tipo Istituto Arezzo Firenze Grosseto Livorno Lucca 
Massa 
Carrara Pisa Pistoia Prato Siena TOT 

Licei 9142 22025 4829 6885 9297 4528 9395 4779 6524 4985 82389 

Professionali 2893 8483 1869 2563 2853 2202 2175 4131 2408 2391 31968 

Tecnici 4940 13884 3623 5648 5346 1956 6503 5096 4691 5386 57073 

Totale 16975 44392 10321 15096 17496 8686 18073 14006 13623 12762 171430 

 

 
 

GRAF.10 - ALUNNI PER TIPO ISTITUTO E PROVINCIA - SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO_A.S.2021/2022 (*) 

 

 
 

(*) DATI DI OF AL 13 SETTEMBRE 2021 
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La Tab 11 riporta la serie storica degli studenti di II grado per tipologia di indirizzo di studio dagli anni 2010-

11 al 2021-22. Nel Grafico sotto si può invece vedere la variazione percentuale a partire dall’anno 2010-11 del 

numero degli alunni sulle tre categorie di istituti 

 
TAB 11 E GRAFICO - SERIE STORICA DEGLI ALUNNI II GRADO PER TIPOLOGIA DI ISTITUTO DELLA SCUOLA STATALE 

AA.SS. 2010/2011 – 2020/2021 E DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER OGNI ANNO 

 

Anno Licei Professionale Tecnici Totale 
 

Anno %Licei %Professionale %Tecnici Totale 

2010-11 65415 32468 49254 147137 
 

2010-11 44,46 22,07 33,47 100 

2011-12 66309 32535 50553 149397 
 

2011-12 44,38 21,78 33,84 100 

2012-13 68135 33290 52054 153479 
 

2012-13 44,39 21,69 33,92 100 

2013-14 69075 33991 52719 155785 
 

2013-14 44,34 21,82 33,84 100 

2014-15 70531 34826 53658 159015 
 

2014-15 44,35 21,9 33,74 100 

2015-16 71823 36093 54565 162481 
 

2015-16 44,2 22,21 33,58 100 

2016-17 72292 36199 54997 163488 
 

2016-17 44,22 22,14 33,64 100 

2017-18 74486 35596 55549 165631 
 

2017-18 44,97 21,49 33,54 100 

2018-19 76958 35129 55178 167265 
 

2018-19 46,01 21 32,99 100 

2019-20 78618 33227 54793 166638 
 

2019-20 47,18 19,94 32,88 100 

2020-21 80401 32195 55363 167959 
 

2020-21 47,87 19,17 32,96 100 

2021-22 82389 31968 57073 171430 
 

2021-22 48,06 18,65 33,29 100 
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TAB.12 E GRAFICO 12- SERIE STORICA DI ALUNNI DI II GRADO PER TIPOLOGIA DI ISTITUTO SCUOLA STATALE 

_AA.SS. 2010/2011 –2020/2021. VARIAZIONE PERCENTUALE RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE A PARTIRE 

DALL’AS 2010/2011 

 

Anno Var % Licei Var % Prof 
Var % 

Tecnici 

2010-11 0 0 0 

2011-12 -0,08 -0,29 0,37 

2012-13 0,01 -0,09 0,08 

2013-14 -0,05 0,13 -0,08 

2014-15 0,01 0,08 -0,1 

2015-16 -0,15 0,31 -0,16 

2016-17 0,07 -0,11 0,04 

2017-18 0,75 -0,65 -0,1 

2018-19 1,04 -0,49 -0,55 

2019-20 0,02 -0,05 -0,007 

2020-21 0,69 -0,77 0,08 

2021-22 0,19 -0,52 0,33 

 

 
Dalla serie storica notiamo che negli ultimi anni si registra un aumento costante dei licei con un ulteriore 

aumento registrato rispetto all’anno scorso. C’è stata invece una ulteriore leggera flessione di partecipazione 

degli istituti professionali a favore degli istituti tecnici. 
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Posti del personale docente 
 

Anche nel contingente relativo all’AS2021/2022, sono riportati gli effetti  della legge n. 107/2015 con le 

modalità di definizione triennale degli organici del personale docente in essa definite Negli ultimi anni i posti 

dell’organico di potenziamento sui posti comuni è passato da 2937 a 3033 attuali aumentando i posti disponibili 

sull’Infanzia. 

 
TAB. 13(A-B-C) - POSTI COMUNI E DI SOSTEGNO PER LIVELLO SCOLASTICO_A.S.2021/2022  

 

Tab 13A -POSTI e disponibilità 

 

Nella tabella sotto si fa riferimento ai posti per il calcolo della disponibilità all’immissione in ruolo 

secondo il decreto.  

 
 

Qui sotto sono riportati i valori delle dotazioni dei posti che tengono conto anche dei posti di 

potenziamento autorizzati. 

 

Tab 13B – Dotazione posti (escluso sostegno) 

 
DOTAZIONE POSTI (escluso sostegno) 

Provincia 

Posti comuni dell’organico 2021/2022 Posti comuni del potenziamento   
(esclusi posti di potenziamento) 

Posti interi posti da ore 
residue (quota OF) 

totale Infanzia Primaria I grado II grado totale Totale 
complessivo 

Arezzo 3642 111 3753 15 95 36 157 303 4056 

Firenze 9986 272 10258 40 311 106 450 907 11165 

Grosseto 2309 97 2406 8 56 29 77 170 2576 

Livorno 3174 101 3275 11 84 40 94 229 3504 

Lucca 4062 156 4218 18 108 50 134 310 4528 

Massa Carrara 2028 75 2103 8 44 43 74 169 2272 

Pisa 4183 139 4322 17 125 49 161 352 4674 

Pistoia 3196 84 3280 13 65 17 88 183 3463 

Prato 2834 117 2951 10 78 31 75 194 3145 

Siena 2862 108 2970 11 88 26 91 216 3186 

Totale 38276 1260 39536 151 1,054 427 1,401 3033 42569     
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Tab 13C – Dotazione posti di sostegno 

 

 

 

 Posti di sostegno (decreto 485 del 22/7/2021) 
        

TOTALE 
Provincia 

Posti di 
sostegno 

OD 

Posti 
Potenziato 

Adeguamento 

Arezzo 503  37  750  1290 

Firenze 1.102  79  1625  2806 

Grosseto 248  18  392  658 

Livorno 477  35  717  1229 

Lucca 506  35  802  1343 

Massa Carrara 250  18  490  758 

Pisa 601  44  967  1612 

Pistoia 507  37  901  1445 

Prato 360  26  539  925 

Siena 343  25  470  838 

TOTALI 4.897 354 7.653 12904 

 

 

Tab 13D Rapporto medio alunno/docente (sostegno) 
 

Provincia  
Alunni con disabilità 

(L. 104)  
Totale Posti 

(OD+P+Adeguamento)  
Rapporto medio 
alunno/docente  

Arezzo  1.748 1.290 1,4 

Firenze  3.826 2.806 1,4 

Grosseto  859 658 1,3 

Livorno  1.711 1.229 1,4 

Lucca  1.687 1.343 1,3 

Massa Carrara  896 758 1,2 

Pisa  2.119 1.612 1,3 

Pistoia  1.759 1.445 1,2 

Prato  1.230 925 1,3 

Siena  1.201 838 1,4 

Totale 17.036 12.904 1,32 
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Tab 13E –Totale Posti – raffronto tra vari anni 

 

dati SIDI Posti Comuni  Posti Sostegno 
Totali 
Posti 

  
Infanzi
a 

Primari
a 

I 
grado 

II 
grado 

TOT SIDI OD 
def + 
potenziament
o 

OF (totali 
incluse 
deroghe e 
potenziament
o)   

Posti 2021-22 OF  5271 11777 8024 14465 42.569 12.904 55.473 

Posti 2020-21 OF  5362 11904 8069 14242 42.541 12.251 54.792 

Posti 2019-20 OF  5446 12057 8019 14173 42.632 11.994 54.626 

Posti 2018-19 OF  5545 12127 7916 13851 42.369 10.830 53.199 

Delta Posti tra anno 
attuale e precedente -91 -127 -45 223 28 653 681 

  

 

Immissioni in Ruolo 

 
Per quanto riguarda le nuove immissioni in ruolo 2021/2022, il il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato a 

livello nazionale un numero di immissioni pari a 112.473 posti. 

 

Per la Toscana il contingente autorizzato risulta pari a 8427 posti. 

 

Le immissioni sono dovute alle azioni di stabilizzazione del personale precario ai sensi della legge 107 e alle 

assunzioni a seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali.  

 

Le immissioni vengono da GM (concorso docenti 2016), FIT (concorso per docenti abilitati I e II grado del 

2018 che si sono conclusi entro agosto 2018, denominato anche DDG 85/2018) Concorso straordinario per 

infanzia e primaria (D.D.G. N.1546 DEL 07/11/2018), dal CONCORSO STRAORDINARIO SCUOLA 

SECONDARIA (D.D. N.510/2020). oppure GAE (Graduatorie a Esaurimento)  

A queste va aggiunto anche il concorso STEM effettuato in questo luglio/agosto. 
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Al 9 settembre risultavano immessi in ruolo 4099 docenti.  

A questi vanno aggiunti 6 insegnanti IRC e 4 PED. 

 

TAB.14 IMMISSIONI IN RUOLO PERSONALE SCUOLA AS 2021-22 (AL 9 SETTMBRE) 

 

Personale Scuola Immesso in ruolo TOSCANA 2021-22 

  ATA Docenti 

Province   NORMALE SOSTEGNO Totale 

AR 76 357 18 375 

FI 270 1069 21 1090 

GR 58 215 7 222 

LI 60 333 8 341 

LU 56 370 18 388 

MS 41 167 5 172 

PI 97 387 17 404 

PO 63 366 7 373 

PT 68 379 11 390 

SI 67 333 11 344 

Totale complessivo 856 3976 123 4099 

 
 

Causale Immissione in ruolo Docenti 

ART.59 C.14 D.L.73/2021 - STEM 189 

CONCORSO INDETTO CON D.D.G. N.85/2018 63 

CONCORSO PER SOLI TITOLI 143 

CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI (CONCORSO 
2016) 10 

CONCORSO STRAORDINARIO SCUOLA INFANZIA 
E PRIMARIA (D.D.G. N.1546 DEL 07/11/2018) 1349 

CONCORSO STRAORDINARIO SCUOLA 
SECONDARIA (D.D. N.510/2020) 2345 

Totale complessivo 4099 

 
 
A questi docenti vanno aggiunte circa 900 immissioni a TD ai sensi dell’art. 59 comma 4 del DL 73/2021  

che possono trasformarsi a fine anno in nuovi contratti a T.I. 

 

Il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, all’articolo 58, comma 2 ,lettera b), ha disapplicato, per l’anno 

scolastico 2021/22, le disposizioni del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126 (convertito, con modificazioni, 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159) che prevedeva una procedura di chiamata per l’assunzione a tempo 

indeterminato (cosiddetta “call veloce”), in territori diversi da quelli di pertinenza delle medesime graduatorie, 

di personale docente ed educativo sui posti rimasti vacanti e disponibili in ciascun anno scolastico dopo le 

ordinarie operazioni di assunzione a tempo indeterminato, disposte ai sensi della normativa vigente. 

Non essendo disponibili le graduatorie di merito dei concorsi ordinari per la scuola dell’infanzia e primaria 

e della scuola secondaria di I e II grado, gli Uffici, al fine di assicurare la massima copertura dei posti 

vacanti e disponibili, potranno destinare i posti riservati a tali procedure ove necessario per garantire le 

immissioni in ruolo dell’anno scolastico in esame da graduatorie concorsuali e da graduatorie ad 

esaurimento, ferma restando la necessità di registrare il numero dei posti assegnati in eccedenza, ai fini 

del relativo recupero in occasione delle immissioni in ruolo da concorso ordinario. 
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Infatti, il disposto contenuto all’articolo 59, comma 4, prevede di accantonare i posti previsti per i concorsi 

per il personale docente e banditi con decreti dipartimentali numeri 498 e 499 del 21 aprile 2020 nelle 

successive operazioni di conferimento degli incarichi, dapprima, a tempo determinato, da trasformarsi al 

ricorrere delle previste condizioni, in contratti a tempo indeterminato, in favore del personale iscritto nella 

prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze GPS. 

Questa tipologia di nomina al 9 settembre riguardava altri 901 docenti di cui quasi tutti (95%) su posti di 

sostegno 

TAB.15 NOMINE PERSONALE SCUOLA DA GPS EX ART.59 C.4 AS 2021-22 (**) 

 

nomine da GPS ex art.59 comma 4 AS2021-22 

Provincia 
Posti 
Normali/Comune Posti Sostegno Totali 

AREZZO 2 88 90 

FIRENZE 22 186 208 

GROSSETO 1 24 25 

LIVORNO 5 89 94 

LUCCA 5 105 110 

MASSA 0 41 41 

PISA 3 112 115 

PISTOIA 2 77 79 

PRATO 3 73 76 

SIENA 2 61 63 

Totale 45 856 901 

 

Provincia Posti Normali/Comune Posti Sostegno Totali 

  AA EE I grado II grado AA EE I grado II grado   

AREZZO  0 0  0 2 2 11 29 46 90 

FIRENZE 0 0 8 14 2 23 71 90 208 

GROSSETO  0 0 0 1 1 5 11 7 25 

LIVORNO 0 0 2 3 1 10 26 52 94 

LUCCA 0 0 3 2 2 13 38 52 110 

MASSA 0 0 0 0 1 4 12 24 41 

PISA  0 0 1 2 2 17 34 59 115 

PISTOIA 0 0 1 1 1 11 14 51 79 

PRATO 0 0 1 2 2 11 22 38 76 

SIENA  0 0 1 1 1 11 22 27 63 

Totale 0 0 17 28 15 116 279 446 901 

(**) DATI AL 9 SETTEMBRE 
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Supplenze 
Al 9 settembre risultano effettuate le seguenti nomine a TD fino alla fine dell’anno scolastico 

 

TAB.16 NOMINE PERSONALE SCUOLA T.D AS 2021-22 (DATI AL 9 SETTEMBRE) 

 

SUPPLENZE annuali AS2021-22 dai bollettini provinciali 

Provincia Normali/comune Sostegno Totali 

AREZZO 503 848 1351 

FIRENZE 1443 1887 3330 

GROSSETO 397 442 839 

LIVORNO 560 803 1363 

LUCCA 687 886 1573 

MASSA 283 508 791 

PISA 607 1134 1741 

PISTOIA 449 1002 1451 

PRATO 532 695 1227 

SIENA 430 337 767 

Totale 5891 8542 14433 

L’anno scorso le supplenze erano state nello stesso periodo circa 14915 

Supplenze 
AS 2020-21 

Tipo Posto 

Provincia Comune Sostegno 
Totale 
complessivo 

Arezzo 530 876 1406 

Firenze 1097 1694 2791 

Grosseto 282 395 677 

Livorno 766 781 1547 

Lucca 908 929 1837 

Massa 
Carrara 

352 495 847 

Pisa 765 1108 1873 

Pistoia 617 1079 1696 

Prato 516 743 1259 

Siena 508 474 982 

Totale 
complessivo 

6341 8574 14915 

 

Organico COVID-19 
Il Decreto Legge 73/2021 (cd.Sostegni-bis), convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ha 

previsto, anche per l’a.s. 2021/2022, la possibilità di attivare ulteriori contratti a tempo determinato per 

personale docente e ATA. 

Tali fondi si traducono in un budget economico che è stato assegnato alle varie istituzioni scolastiche per 

contratti fino al 31/12/2021. Il budget totale autorizzato per la Toscana ammonta a circa 28 Mln di euro. 
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Serie storica delle principali grandezze del sistema scolastico. 
Nella tabella 17 e nei grafici successivi sono rappresentate le serie storiche, a partire dall’a.s. 2010/11 di: 

alunni, classi e posti comuni (in termini di variazioni percentuali dei vari insiemi rispetto all’A.S precedente).  

 

Nella tabella 18 la serie storica degli alunni, alunni con disabilità e posti di sostegno.  

Dal 2016 è stata aggiunta anche la colonna relativa ai posti di potenziamento. Essendo l’organico di 

potenziamento sostanzialmente riconfermato come l’anno scorso l’incremento dei posti è pari circa allo 0,07% 

 
TAB. 17 – SERIE STORICA DI ALUNNI, CLASSI E POSTI COMUNI DELLA SCUOLA STATALE _AA.SS. 2010/2011 

2021/2022 

 

Anno dati Alunni 
dati 

Classi 

Dati 
Posti 

comuni 

Posti di 
Potenziamento 

Comuni 

Var % 
Alunni 

rispetto 
anno 

precedente 

Var % 
Classi  

rispetto 
anno 

precedente 

Var % posti  
rispetto anno 
precedente 

(SENZA 
POTENZIAMENTO) 

Var % posti (CON 
POTENZIAMENTO) 

2010-11 457025 20844 37612  0 0 0   

2011-12 462642 20826 36945  1,23% -0,09% -1,77%   

2012-13 469781 21019 37235  1,54% 0,93% 0,78%   

2013-14 474460 21267 37621  1,00% 1,18% 1,04%   

2014-15 478955 21600 38157  0,95% 1,57% 1,42%   

2015-16 481748 21896 38782  0,73% 1,33% 1,54%   

2016-17  482129 21969 39067 2938 0,08% 0,33% 0,73% 8,31% 

2017-18 482292 22223 39182 2937 0,03% 1,16% 0,29% 0,27% 

2018-19 481058 22353 39432 2937 -0,26% 0,58% 0,64% 0,59% 

2019-20 475580 22371 39690 2937 -1,14% 0,08% 0,65% 0,61% 

2020-21 471725 22216 39577 2964 -0,81% -0,69% -0,28% -0,20% 

2021-22 (*) 465711 22157 39536 3033 -1,27% -0,27% -0,10% 0,07% 

 
(*) dati OF al 13 settembre 

 

GRAF. 17 – SERIE STORICA DI ALUNNI, CLASSI E POSTI COMUNI DELLA SCUOLA STATALE _AA.SS. 2010/2011 

2021/2022  
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TAB. 18 – SERIE STORICA DI ALUNNI, ALUNNI H E POSTI SOSTEGNO  DELLA SCUOLA STATALE _AA.SS. 2010/2011 

2021/2022 

 

Anno Alunni Hand 
Posti 

sostegno 
Potenziamento 
posti Sostegno 

Var % 
Alunni H  
rispetto 

anno 
precedente 

Var % posti 
sostegno 
rispetto 

anno 
precedente 

Var % posti 
sostegno rispetto 
anno precedente 

(CON 
POTENZIAMENTO) 

2010-11 9.728 4.946  0 0   

2011-12 10.159 4.985  4,43% 0,79%   

2012-13 10.729 5.092  5,61% 2,15%   

2013-14 11.143 5.483  3,86% 7,68%   

2014-15 12.017 6.136  7,84% 11,91%   

2015-16 12.612 7.749  4,95% 26,29%   

2016-17 13.362 8.866 354 5,95% 14,41% 18,98% 

2017-18 13.652 9.635 354 2,17% 8,67% 12,67% 

2018-19 14.649 10.829 354 7,30% 12,39% 16,07% 

2019-20 14.948 11.117 354 2,04% 2,66% 5,93% 

2020-21 16.147 11.896 354 8,02% 7,01% 10,19% 

2021-22 (*) 17.036 12.550 (**) 354 5,51% 5,50% 8,47% 

 

(*) dati OF al 13 settembre 2021 

(**) organico autorizzato in OF 
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GRAF. 18 - SERIE STORICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ E DEI POSTI DI SOSTEGNO DELLA SCUOLA STATALE 

_AA.SS. 2010/2011 – 2021/2022 
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Appendice - Dati su alunni scuole non statali e stranieri AS 2020-21 

 
Si riportano di seguito i dati relativi alla situazione AS 2020-21 sugli alunni frequentanti scuole paritarie e 

alcuni dati relativi alla cittadinanza. 

 

Alunni Scuole Paritarie in Toscana 
 

Alunni Scuole PARITARIE Toscana AS 2020-21 

Provincia Infanzia Primaria 
I 
Grado 

II 
Grado Totale 

AREZZO 1105 517   139 1761 

FIRENZE 5345 3915 1271 1418 11949 

GROSSETO 912 179 50 89 1230 

LIVORNO 2176 886 118 433 3613 

LUCCA 837 580 56 87 1560 

MASSA-CARRARA 609 423   76 1108 

PISA 1961 345 47 57 2410 

PISTOIA 1217 359 134 247 1957 

PRATO 1350 1270 175 160 2955 

SIENA 1101 290 55 70 1516 

Totale complessivo 16613 8764 1906 2776 30059 

 

Alunni Scuole STATALI Toscana AS 2020-21 

  Statale   Istruzione per adulti 

TOT. 
Complessivo Provincia Infanzia Primaria 

I 
Grado 

II 
Grado Totale St. 

I 
Grado 

II 
Grado Tot. CPIA 

AREZZO 5784 13163 9010 16328 44285 641 183 824 45109 

FIRENZE 15269 37380 25941 41677 120267 1987 790 2777 123044 

GROSSETO 3128 7738 5440 9026 25332 1013 793 1806 27138 

LIVORNO 4213 12192 8645 13828 38878 710 425 1135 40013 

LUCCA 6116 14809 10272 15787 46984 552 428 980 47964 

MASSA-CARRARA 2996 6601 4587 7980 22164 524 321 845 23009 

PISA 6636 17516 11690 16800 52642 1051 474 1525 54167 

PISTOIA 4862 11842 8075 13419 38198 476 285 761 38959 

PRATO 3958 10220 7939 12179 34296 1316 294 1610 35906 

SIENA 4326 10584 7006 11658 33574 1119 462 1581 35155 

Totale complessivo 57288 142045 98605 158682 456620 9389 4455 13844 470464 
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La percentuale di alunni frequentanti scuole paritarie rispetto al totale degli studenti diviso per provincia e 

ordine di scuola risulta: 

 

AS 2020-21 % Alunni paritarie/Alunni totali 

Provincia 
% 
Infanzia 

% 
Primaria 

I 
Grado 

II 
Grado Totale 

AREZZO 16,04% 3,78% 0,00% 0,83% 3,76% 

FIRENZE 25,93% 9,48% 4,35% 3,23% 8,85% 

GROSSETO 22,57% 2,26% 0,77% 0,90% 4,34% 

LIVORNO 34,06% 6,77% 1,25% 2,95% 8,28% 

LUCCA 12,04% 3,77% 0,51% 0,53% 3,15% 

MASSA-
CARRARA 16,89% 6,02% 0,00% 0,91% 4,59% 

PISA 22,81% 1,93% 0,37% 0,33% 4,26% 

PISTOIA 20,02% 2,94% 1,54% 1,77% 4,78% 

PRATO 25,43% 11,05% 1,86% 1,27% 7,60% 

SIENA 20,29% 2,67% 0,67% 0,57% 4,13% 

Totale 22,48% 5,81% 1,73% 1,67% 6,01% 
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Alunni Stranieri in Toscana 
 
Gli alunni stranieri in Toscana considerati tutte le tipologie di scuole (statale, paritaria, militare, non paritaria e 

CPIA) risultano essere per l’AS 2020-21 pari al 25,38% del numero complessivo. Di questi ben il 38% è nato 

in Italia 

 

Sotto i dati divisi per provincia. Da notare come nella provincia di Prato i ragazzi stranieri sono più della metà 

degli studenti. 

 

  
Alunni 
TOT Alunni Stranieri 

% Alunni 
Stranieri/Totale 
Alunni 

Provincia   

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 

Alunni con 
cittadinanza 
non italiana 
nati in italia 

Totale 
Alunni 
Stranieri   

AREZZO 46870 6801 4140 10941 23,34% 

FIRENZE 135109 23319 14941 38260 28,32% 

GROSSETO 28368 4194 1832 6026 21,24% 

LIVORNO 43626 4631 2400 7031 16,12% 

LUCCA 49554 5506 3279 8785 17,73% 

MASSA-CARRARA 24117 2357 1471 3828 15,87% 

PISA 56577 7941 4692 12633 22,33% 

PISTOIA 40916 6133 4176 10309 25,20% 

PRATO 38861 11461 8544 20005 51,48% 

SIENA 36671 6037 3201 9238 25,19% 

Totale 
complessivo 500669 78380 48676 127056 25,38% 

 

Andando ad analizzare la distribuzione degli alunni stranieri per tipologia di scuola (CPIA, paritaria e statale) 

divisa per i vari ordini si osserva in particolare che: 

 

• Gli studenti con cittadinanza non italiana rappresentano quasi il 90% degli alunni dei Centri di 

istruzione degli Adulti per il I grado e oltre il 26% per il II grado. Gli stranieri inoltre rappresentano il 

69% del totale degli alunni dei CPIA. 

• Quasi 1 su 3 dei bambini dell’infanzia nelle scuole statali non ha cittadinanza italiana. Anche alla 

Primaria la percentuale si avvicina al 30%. Significative, inoltre, le percentuali di presenza di studenti 

stranieri nelle scuole di I e II grado e in genere anche nelle scuole paritarie. 

 

 Totale Alunni di cui Alunni Stranieri 
% Alunni Stranieri/TOT 

Alunni 

Ordine Scuola CPIA Paritaria Statale CPIA Paritaria Statale CPIA Paritaria Statale 

I Grado 9389 1906 98605 8418 431 24590 89,66% 22,61% 24,94% 

II Grado 4455 2776 158682 1160 312 27997 26,04% 11,24% 17,64% 

Infanzia   16613 57288 0 2683 18702   16,15% 32,65% 

Primaria   8764 142045 0 1226 41534   13,99% 29,24% 

Totale 
complessivo 13844 30059 456620 9578 4652 112823 69,19% 15,48% 24,71% 
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L’espressione di una società sempre più multiculturale emerge evidenziando il continuo aumento nelle scuole 

di ragazzi senza cittadinanza italiana ma nati in Italia.  

 

In particolare, come si evidenzia nella tabella sottostante, la percentuale di bambini nati in Italia rappresenta 

all’infanzia e alla primaria (sia nelle paritarie che nelle statali) quasi la metà della totalità dei bambini stranieri. 

 

 

 

Alunni STRANIERI 
Alunni con cittadinanza non 

italiana 
Alunni con cittadinanza 
non italiana nati in italia 

% Alunni stranieri nati in Italia/ 
Tot alunni stranieri 

  CPIA Paritaria Statale CPIA Paritaria Statale CPIA Paritaria Statale 

I Grado 8308 244 14496 110 187 10094 1,31% 43,39% 41,05% 

II Grado 1082 237 18502 78 75 9495 6,72% 24,04% 33,91% 

Infanzia   1439 10010   1244 8692   46,37% 46,48% 

Primaria   678 23381   548 18153   44,70% 43,71% 

Totale 
complessivo 9390 2598 66389 188 2054 46434 1,96% 44,15% 41,16% 

 

La distribuzione degli alunni stranieri sui vari ordini mette inoltre in evidenza ancora di più il calo demografico, 

dato che percentualmente i bambini dell’infanzia rappresentano il 16% del numero di ragazzi stranieri 

complessivi.  

 

 


